ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Prefeitura Municipal de Mesquita
Gabinete do Prefeito

G o v e r n o  P r e s e n t e C i d a d e  d e  T o d o s

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E

M e s q u i t a

                         E S T A D O  D O  R I O  D E  J A N E I R O

        P r e f e i t u r a  M u n i c i p a l  d e  M e s q u i t a
                     S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  G O V E R N O  E  C O O R D E N A Ç Ã O  G E R A L

LEI Nº 963 DE 29 DE MARÇO DE 2016.

Autor: Vereadora Cris Gêmeas

“AUTORIZA,  O  PODER  EXECUTIVO,  A
CRIAR NO MUNICÍPIO DE MESQUITA O
CENTRO  OLÍMPICO  DO  ATLETA   COM
DEFICIÊNCIA   (COADE)  VEREADOR
FLÁVIO  NAKAN”

A CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA, por seus representantes legais aprova, e eu
sanciono  a seguinte,

LEI:
Art. 1º - Fica autorizado, o Poder Executivo, a criar no Município de  Mesquita  o Centro
Olímpico do Atleta com Deficiência  ( COADE- MESQUITA) Vereador Flávio Nakan, a
ser  localizado  na  Vila  Olímpica  de  Mesquita,  na  Rua  Baronesa  de  Mesquita,  bairro
Cosmorama, Mesquita - RJ, 26582-000 .

Art. 2º - O Centro Olímpico do Atleta com Deficiência - COADE tem por objetivo oferecer
o espaço físico necessário, para a inserção das pessoas com  deficiência do município no
universo paraesportivo,  nas suas diversas modalidades,   bem como a  sua  capacitação,
preparação física e  realização de  treinamento,  intercâmbios  e competições.

Art. 3º - Os projetos relativos às disposições construtivas das edificações e de instalações
de equipamentos do COADE- MESQUITA  deverão respeitar as necessidades de adaptação
destinadas aos atletas com deficiência.

Art. 4º -  Fica sob a responsabilidade da Prefeitura de Mesquita  firmar convênios com
entidades públicas e privadas ligadas à  Pessoa com  Deficiência  para o desenvolvimento
adequado desta referida Lei.

Art. 5º - O Executivo regulamentará a presente Lei no prazo de 90 (noventa) dias, a partir
da data de sua publicação.

Art.  6º -  As despesas  decorrentes  da  execução da  presente  Lei  correrão por  conta  das
dotações orçamentárias.

Art. 7º - Esta Lei entrará em vigor a partir desta data.

Mesquita, 29 de março de 2016.

ROGELSON SANCHES FONTOURA
Prefeito

R. MISTER WATKINS, 22 - CENTRO - MESQUITA - RJ - CEP.26240-110                                                TEL: (21)3763-9754/3763-9755 – ramal
212

E-mail: semdep@mesquita.rj.gov.br

http://www.jusbrasil.com.br/topicos/16539930/art-1-da-lei-5533-00-guarulhos
http://www.jusbrasil.com.br/topicos/16539681/art-7-da-lei-5533-00-guarulhos
http://www.jusbrasil.com.br/topicos/16539717/art-6-da-lei-5533-00-guarulhos
http://www.jusbrasil.com.br/topicos/16539747/art-5-da-lei-5533-00-guarulhos
http://www.jusbrasil.com.br/topicos/16539782/art-4-da-lei-5533-00-guarulhos
http://www.jusbrasil.com.br/topicos/16539862/art-3-da-lei-5533-00-guarulhos
http://www.jusbrasil.com.br/topicos/16539902/art-2-da-lei-5533-00-guarulhos